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Acta Salarial 

En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, a 1 dfa del mes de julio de 2015, se reunen, por una 

parte, la FEDERACION DE OBREROS, EMPLEADOS Y ESPECIALISTAS DE LOS SERVICIOS E 

INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA (F.O.E.E.S.I.T.R.A.), 

representada por los Sres. Daniel Rodriguez, Alberto Tell y Julio Bustamante y por la otra 

parte, la Empresa TELECOM ARGENTINA S. A., representada por los Sres, Marcelo Villegas, 

Roberto Traficante, Walter Gerboles, Esteban Tossutti y Jorge Locatelli, quienes acuerdan lo 

siguiente para el personal encuadrado en el Convenio Colectivo de Trabajo N° 201/92: 

PRIMERO: Las partes acuerdan otorgar, a partir del 1 de julio de 2015, un incremento de 

caracter remunerativo, que se liquidara bajo la voz "Acuerdo 01-7-15", por los valores que 

para cada categoria se detallan a continuacion: 

VALOR MENSUAL DEL 

Categorias Jull5-Dlcl5 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

W 

X 

Y 

Z 

Z l 

Z2 

Z3 

Z4 

$ 1.809 

$2,086 

$ 2.488 

$2,812 

$3,068 

$3,291 

$3,031 

$3,319 

$3,583 

$3,851 

$4,194 

$4,485 

$4,764 

$5,007 

A partir del 1 de enero de 2016, el 80% de los montos establecidos precedentemente, se 

incorporara a los salarios basicos de cada categoria. El remanente del 20% continuara 

liquidandose bajo el concepto "Acuerdo 01-7-15", unificandose su pago junto con la supp̂ a 

pautada en el punto siguiente. 



/ ^ - -
SEGUNdb: La Empresa otorgara a partir del 1 de enero de 2016, un incremento de caracter j 

remunerativo, que se liquidara bajo la voz "Acuerdo 01-7-15", por los valores que para cada 

categoria se detallan a continuacion: 

VALOR MENSUAL DEL 

Enel&-

^ " ^ ^ Junia 

2 

3 

4 

5 

6 

W 

X 

Y 

Z 

Z l 

Z2 

Z3 

Z4 

$1,068 

$1,230 

$1,468 

$1,658 

$1,811 

$1,942 

$1,788 

$ 1.958 

$2,114 

$2,271 

$ 2.475 

$2,646 

$2,811 

$2,954 

Cabe senalar que los valores del cuadro precedente, incluyen el 20% remanente que se 

menciona en el punto PRIMERO del presente. 

TERCERO: Las sumas pautadas en los puntos PRIMERO y SEGUNDO del presente, seran 

aplicadas a trabajadores de jornada completa. El detalle de las escalas resultantes, se 

establece en el Anexo A. Para el resto del personal convencionado con jornada parcial o 

reducida, su aplicacion sera proporcional a la extension efectiva de dicha jornada. 

CUARTO: El detalle de las escalas resultantes se establece en el Anexo A. 

QUINTO: En funcion a lo establecido en el punto QUINTO del acta suscripta el 22/06/11, las 

partes detallan la composicion del nuevo valor de referencia a considerar para la actualizacion 

de algunos rubros convencionales, que hasta el 30/06/15 estaba fijado en $ 



Conceptos 
Valores a Valores a 
partir de partir de 

Julio 2015 Enero 2016 
S 8.434 

S 2.812 

$1,244 

$1,035 

$470 

$775 

$309 

$80 

$1,355 

$357 

$ 16.871 

$ 10.684 

$1,659 

$1,244 

$1,035 

$470 

$775 

$309 

$80 

S 1.355 

$357 

$ 17.968 

Salario Basia> 
Acta Jul/2015 
ActaJun/2014 
Acta Jun/2013 
ActaJun/2010 

Adicional Especial 
Suma Rem. LC 

Comp. Suma Rem. LC (2) 
Compensacion mensual Viaticos 

Compnesacion mensual Tarifa telefonica 
Conformado 

Los valores resultantes de los rubros convencionales correspondientes, que se ajustan en 

funcion de este valor de referencia, se detallan en el Anexo B del presente. 

SEXTO: Las partes establecen que las condiciones establecidas en el presente acuerdo, 

tendran vigencia durante el plazo de 1 (un) ario, contado desde el 1 de julio de 2015 hasta el 

30 de junio de 2016. 

Sin periuicio de ello, las partes se comprometen a reunirse durante el transcurso del mes de 

febrero de 2016, a los fines de analizar a la evolucion del presente acuerdo. Cuando alguna de 

las partes considere que existen circunstancias extraordinarias que lo ameriten, se fijara una 

fecha distinta a la sefialada. 

Asimismo, las partes manifiestan que, habiendo sido receptados razonablemente los 

argumentos y fundamentos vertidos por las mismas durante la presente negociacion, asumen 

el compromiso reciproco y conjunto de sostener la paz social durante el plazo de vigencia del 

presente acuerdo. 

Las partes solicltaran la pertinente homologacion del presente acuerdo, al Ministerio de 

Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacion. 

En prueba de conformidad, las partes suscriben 3 ejemplares del presente, de un/(iismo tenoij 

y a un solo 



Anexo A 

Escalas salariales 

Desde Julio 2015 

jul-15 

W 

U 

22 

23 

Z4 

Salario Acta 

Basico lul /20is 

S 5.059 

S 6.053 

S 7.362 

$8,434 

$9,315 

S 10.079 

S 9.125 

S 10.359 

$11,277 

$12,202 

$13,342 

S 14.321 

$15,296 

$16,129 

S1.S09 

$2,086 

$2,488 

$2,812 

$3,068 

S 3.292 

$3,030 

$3,318 

$3,583 

$3,850 

$4,194 

$4,485 

$4,764 

$5,007 

Acta 

Jun/2014 

$800 

$923 

$1,101 

$1,244 

$1,357 

$1456 

$L341 

$1468 

$1,585 

$1,704 

$1,855 

$1,984 

$2,107 

$2,215 

ActaOJtulio 

2013 

$570 

$698 

$885 

$1,035 

S 1.154 

$1,258 

$U37 

$U70 

$L394 

$1,518 

$1,676 

Sl.812 

$1,942 

$2,054 

Acta 

$0 

so 
so 
50 
$0 

so 
so 
so 
$0 

so 
so 
so 
so 
so 

Actalul/10 

$257 

$314 

$419 

$470 

$532 

$583 

$399 

S899 

$973 

$L0«6 

$L167 

SL265 

$1,351 

$1,420 

Adicional 

Especial 

$429 

$511 

S635 

$775 

$850 

$916 

$1,010 

$885 

$974 

$1,052 

S 1.215 

S 1.327 

$1,409 

$1,503 

Comp. 

Suma Rem. LC Suma Rem. 

IC(21 

$175 

$175 

S262 

$309 

$338 

S367 

$430 

SO 

SO 

SO 

SO 

$ 0 

SO 

SO 

$43 

$43 

S M 

$80 

$83 

$89 

50 

50 

50 

50 

SO 

50 

50 

50 

Viaticos 

9/2003 

51.355 

S 1.355 

S 1.355 

S 1.355 

$1,355 

S1.J55 

$1,355 

S 1.355 

$1,355 

S 1.355 

$1,355 

$1,355 

$1,355 

$1,355 

Tarifa 

teTefonlca 

$357 

$357 

S357 

5357 

$357 

$357 

$357 

S357 

$357 

5357 

S357 

$357 

S357 

S357 

Conformado 

S 10.854 

$12,515 

514.928 

$16,871 

$18,409 

$19,752 

$18,134 

519.911 

52U98 

S 23.104 

S 25.161 

$26,906 

$28J81 

$30,040 



Desde Enero 2016 

ene-16 

1 

2 

3 

4 

S 

6 

^ Y 

Z 

a 
Z2 

Z3 

Z4 

Salario Acta 

Basico lul/2015 

S 6.506 

$7,722 

59.352 

510.684 

$11,769 

$12,713 

$11,549 

$13,013 

514.143 

515.282 

516.697 

517.909 

$19,107 

$20,135 

$1,068 

S 1.230 

S 1.468 

$1,659 

S 1.811 

S 1.942 

51.788 

$1,958 

52.114 

S 2.271 

$2,475 

S 2.646 

S 2.811 

S 2.954 

Acta 

|gn/2014 

$800 

$923 

$1,101 

51.244 

S 1.357 

S 1.456 

$1,341 

51.468 

$1,585 

51.704 

S 1.855 

51.984 

S 2.107 

S 2.215 

Acta 03 Julio 

2013 

5570 

S698 

S885 

$1,035 

51.154 

$1,258 

$1,137 

$1,270 

51.394 

51.518 

$1,676 

Sl.812 

$1,942 

52.054 

Acta 

XX/08/13 

50 

SO 

so 
50 

SO 

SO 

50 

SO 

so 
so 
so 
so 
SO 

SO 

Actalul/lO 

S257 

$314 

$419 

$470 

$532 

$583 

$399 

5899 

5973 

SL066 

$1,167 

S 1.265 

SU51 

S 1.420 

Adicional 

Especial 

$429 

$511 

5635 

S775 

$850 

$916 

$1,010 

5885 

5974 

51.052 

51.215 

51.327 

51.409 

51.503 

Comp. 

Suin3l!eni.t£ Suma Rem. 

LC(2) 

5175 

5175 

$262 

$309 

5338 

5367 

5430 

50 

50 

SO 

50 

50 

50 

50 

543 

543 

564 

$80 

$83 

$89 

SO 

50 

SO 

50 

SO 

50 

so 
SC 

Viatlms 

9/2003 

S 1.355 

$L355 

51.355 

$1,355 

$L355 

$1,355 

S 1.355 

51.355 

S 1.355 

51.355 

$1,355 

$1,355 

S1.355 

$1,355 

Tarifa 

telefonica 

S357 

S357 

$357 

$357 

$357 

$357 

$357 

5357 

S357 

5357 

5357 

5357 

5357 

5357 

Conformado 

511.560 

513.328 

515.898 

$17,968 

519.606 

521.036 

519.366 

521.205 

$22,895 

$24,605 

$26,797 

$28,655 

530.439 

531.993 

Anexo B 

Conformados categoria 4 

. Adicionales Variables 

Antiguedad WfPB 
Disponibilidad dia habiles (categoriasl-3) 

Disponibilidad dia habiles (resto categorias) 

Automotores funcion adicional 

Unidades especiales | ^ |BB |B t -

1 idioma H J H H ^ n i i l 

2 idiomas 9 ^ ^ S P S | f f l H B 
Becas ' I H M f f f f l B B 

Capacitacion X horas ..^ns|HIH|IIBr 

Escolaridad H | ^ | ^ ^ 9 H K 

., Comida H B ^ ^ M r a B M I i 
Falta Caja Cajero ^ S ^ H B | S B B ' ' 

Falla Caja otros 

%de 
proporcion 

0,3350% 

0,0262% 

0,0385% 

0,0454% 

0,0661% 

0,3634% 

0,7268% 

0,7268% 

0,3198% 

0,2181% 

0,2617% 

0,0768% 

0,0390% 

$ 16.871 

a partir de 
julio IS 

$56,52 
$4,42 

$6,50 

$7,66 

$11,15 
$61,31 

$ 122,62 
$122,62 

$53,95 
$ 36,80 

$44.15 
$12,96 

$6,58 

$17,968 1 

apartirde 
enero 16 

$60,20 

$4,72 

$6,93 

$8,17 

$11,89 

$65,31 

$130,60 

$130,60 

$ 57,47 

$39,20 

$47,03 

$13,81 

$7,02 

Viaticos per Comisionesy Adscripciones 



A partir de Julio de 2015 

Concepto 

D^yuno 

Almuerzo 

Cena 

Alojamiento 
Menores 
Valor diario viatico 

Porcentaje 
Valor 

Redondo 
0,25% 
1.05% 
1,05% 
2,60% 
0,35% 

38 
159 
159 
394 
53 

5,30% 

A partir de Enero de 2016 

Concepk) 

Desayuno 
AlmuefZO 

Cena 

Atojamiento _ 
Menores 
Valor diario viatico 

Pwcentaje 
Redondo 

0,25% 
1,05% 
1,05% 
2,60% _ 
0,35% 

41 
171 
171 
423 

57 


